(22) C'est parce qu'il est si persuadé de la valeur de cette « veritas » interne, que le Pseudo-Augustin dit à plusieurs reprises que, si le Christ a pu ressusciter sa mère, il l'a fait. Seule une impossibilité pourrait faire échec à la preuve. En terminant son traité, l'auteur défie ses adversaires : « Si quis refragari his elegerit, cum dicere non velit haec non posse Christum, proferat quare non conveniat velle, ac per hoc non posse » (Jugie, p. 289).

(23) Balič, p. 189.

(24) Balič, p. 202.

(25) Balič, p. 237.

(26) Balič, p. 239.

Beata Virgo quia cum corpore assumpta est in caelum». Dans la Somme il s'appuiera, pour affirmer «rationabiliter», sur le Pseudo-Augustin.

Le grand champion de l'assomption corporelle à cette époque fut, on le sait, S. Albert le Grand. Sa conviction était absolue : « His rationibus et auctoritatibus, et multis aliis, manifestum est quod beatissima Dei mater in corpore est assumpta. *Et hoc omnibus modis credimus esse verum.* » Comme S. Thomas, dont il est peut-être ici la source, il représente Marie échappant à la « *maledictio corruptionis et incinerationis* » qui avait frappé Adam et Ève. Elle a, au contraire, eu part à la « *benedictio incorruptionis* » parce que le Christ « *ex eius carne et sanguine carnem assumpserat et sanguinem* ». Aussi, « *sicut caro Filii non vidit corruptionem, sic nec caro Matris* » (27).

A partir du XIV<sup>e</sup> siècle on entre dans une phase nouvelle du développement. La croyance s'est en effet tellement répandue et affirmée qu'elle est devenue générale. Matthieu d'Aquasparta († 1302) écrit alors cette phrase caractéristique : « *Quamvis de hoc aliquando fuerit dubitatum, et venerabilis Doctor Hieronymus satis loquatur ambiguus, tamen modo pie ab omnibus creditur* » (28).

Le *pie creditur* est emprunté au traité du Pseudo-Augustin : « *pium est credere* » qui était bien loin d'insinuer par là le moindre doute, mais simplement le fait que l'Écriture n'atteste pas la chose. Peut-être était-ce chez lui un rappel du « *pio desiderio opinari* » du Pseudo-Jérôme. Quoi qu'il en soit, l'expression « *pie creditur* » va être indéfiniment reprise par les auteurs. Le copieux dossier réuni par les soins du P. Balič ne comprend pas moins de 126 noms pour la période du moyen âge, à partir du XIII<sup>e</sup> siècle. Or le premier de la série, Richard de S. Laurent (c. 1240), glose déjà avec insistance sur le « *pie creditur* » : « *vere creditur licet non praedicetur* » et il ajoute « *credunt universi, licet hoc non asseratur* » (29). On se sentait plus libre d'adhérer à la croyance, depuis que le Pseudo-Augustin, répondant implicitement à une objection, avait dit avec assurance : « *quaerendum ratione quid consentiat veritati, fiatque ipsa veritas auctoritas, sine qua necesse est nec valeat auctoritas* » (30).